广州商学院文件
广商行字〔2017〕56号
关于印发《广州商学院食堂灭火

和消防应急疏散预案》的通知
各单位：
    现将《广州商学院食堂灭火和消防应急疏散预案》印发给你们，请认真遵照执行。
附件：广州商学院食堂灭火和消防应急疏散预案

                          广州商学院
                           2017年11月17日

　广州商学院综合办公室          2017年11月17日印发
附件

广州商学院食堂灭火和消防应急疏散预案
为应对学校食堂突发火灾事故，及时、有序、高效地做出相应处理，保证校区师生和食堂全体员工的生命安全，最大限度减少学校损失和负面影响，保证校区教育教学和食堂工作的顺利进行，根据相关法律法规，结合校区食堂实际情况，制定本预案。
一、应急预案的原则
（一）早预防。要求食堂员工牢固树立安全第一的意识，始终保持高度的警惕性，及时排查和消除食堂的各种消防隐患。让全体员工熟悉消防逃生通道。定期对员工进行消防安全教育、消防演练。
（二）早发现。安全责任落实到人，厨师为厨房、燃料间消防安全责任人，食堂经理为主副食品加工间消防安全总责任人。相关岗位责任人要严格执行学校食堂的各项规章制度，每周检查一次，下班时要关闭电源（冰箱冰柜电源除外）、气源、水源、门窗，发现安全隐患及时上报，采取相应整改措施。
（三）早报告。要求严格执行消防安全制度，定期自查，发现问题及时向食堂消防安全管理员报告。
（四）早救治。要求食堂员工、各岗位责任人执行谁发现谁首先受理的制度，发现消防事故，立即组织人员疏散，拨打火警电话，控制局面，尽最大努力阻止火灾的进一步发展；发现伤情或病情，立即组织人员送医院救治。
二、建立应急领导小组
（一）应急领导小组组成

组  长：后勤总监、副校长
副组长：后勤管理服务中心主任、保卫处处长、学生处处长
成  员：学生处副处长、物业管理处处长、总务科处长、水电维修班长、食品安全管理员等各单位办公室相关行政人员及工勤人员。
（二）应急领导小组职责
1.尽快到达现场，了解和掌握事故情况，控制局面，阻止事态发展，并研究事故处理的具体策略；
2.在第一时间向学校及教育局报告情况；
3.组织力量并全程指挥其他人员投入工作；
4.认真执行上级教育行政部门和政府部门的有关指示；
5.负责事故的调查、分析和处理，查找原因和责任。
三、建立火灾突发事故应急工作组
（一）通信联络人员及职责
负责人：后勤总监
人  员：现场负责人
职  责：负责与消防安全责任人和当地公安消防机构之间的通讯和联络

1.采集突发事故全过程的各种信息资料。
2.撰写有关突发事故的书面报告，整理取证材料。
3.尽早向知情者、见证人调查事故起因，掌握好事故的第一手资料，做好相关数据的分类统计、分析工作。
4.在第一时间向教育局办公室通报情况，做好学校内部的通信联络工作。
（二）现场控制组（现场灭火组）人员及职责
负责人：由领导小组临时指定（物业管理处处长）
人　员：食堂员工
职　责：发生火灾立即利用消防器材、设施就地进行火灾扑救
1.谁离电源近，谁先切断电源，关闭燃油阀门，并隔离开易燃易爆物品。
2.拨打119报警。
3.迅速利用消防器材和设施就地进行火灾扑救，控制现场火势，切断电源、气源等火源，做好自救灭火工作。
4.维护秩序，防止发生混乱局面；打开安全门，指挥学生、食堂工作人员从疏散通道有序疏散，尽快离开危险区。

5.配合消防人员展开灭火工作。
（三）现场疏散组人员及职责
负责人：保卫处处长、食堂负责人、学生处副处长
人  员：相关管理行政人员、食堂经理及学生处工勤人员
职  责：负责引导人员正确疏散、逃生
1.通过高声呼喊组织师生及食堂其他员工迅速撤离火灾现场。
2.引导师生食堂其他员工从正确的疏散通道逃生。

3.维持撤离现场的秩序，避免发生次生灾害。
（四）医疗救护组人员及职责
负责人：食品公共卫生管理员
人  员： 食堂经理、食堂员工
职  责：协助抢救、护送受伤人员

四、预案实施程序
当确认发生火灾后，应立即启动灭火和应急疏散预案，并同时开展下列工作：
（一）向公安消防机构报火警、向后勤管理服务中心、保卫处报告；
（二）当班人员执行预案中的相应职责；
（三）组织和引导人员疏散，营救被困人员；
（四）使用消火栓等消防器材、设施扑救初起火灾；
（五）派专人接应消防车辆到达火灾现场；
（六）保护火灾现场，维护现场秩序。
五、相关职责及要求
（一）领导小组组长不在的情况，应由副组长（或现场最高行政职务）任现场总指挥。
（二）相关人员不在场，由现场总指挥临时指派。火灾事故处理小组成员在事故处理时必须各尽其责，不得推诿、怠慢；危急情况下，可自行处理后再报告。
（三）学校食堂员工在火灾事故发生时，都负有紧急通知、汇报、参与抢救和做好稳定工作的责任。对于不尽责，尤其是玩忽职守的有关人员，必须予以严肃处理。
（四）凡接到重特大火灾事件紧急报告后，行动迟缓、措施不力，致使事故蔓延、扩大的要依法追究有关人员的法律责任。
（五）接报处理。接到重特大火灾事件报告后，接报者应详细记录报告者的姓名、联系方式及火灾事件发生的时间、地点、事故基本情况、现状及趋势等内容，必要时复述一遍。并迅速将火灾事件记录的内容向校长汇报，同时按有关规定及时向上级有关部门报告。
（六）现场保护。事件发生后，现场员工在迅速组织抢险救护工作的同时，要对事故现场实行严格的保护，防止与重特大火灾事故有关的残骸、物品、文件等被随意挪动或丢失。需要移动现场物件的，应拍照并做出标志，绘制现场简图并写出书面记录，妥善保存现场重要的痕迹、物证等。
（七）报告内容：火灾事故发生的时间、地点、伤亡人数，事故简要经过，事故发生原因的初步判断，事故发生区已采取的措施和事故控制情况以及报告人、报告单位。事故现场情况、伤亡人数发生变化后，学校应及时进行补报。

- 6 -
- 7 -